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Streszczenie

W niniejszej pracy podjęto próbę sprawdzenia, jakie zmienne psychologiczne pośredniczą

między duchowością a jakością życia. Zaproponowano koncepcję duchowości, zgodnie z którą

duchowość rozumiana jako poszukiwanie świętości i dążenie do kontaktu z tym, co jednostka

uznaje za święte, może mieć swój przejaw wertykalny odnoszący się do kontaktu z bytami

ponadnaturalnymi (takimi jak np. bóg różnych wyznań, opatrzność) oraz horyzontalny

odnoszący się do kontaktu z bytami naturalnymi (takimi jak np. przyroda, piękne miejsca,

ludzkość, wszechświat lub dzieła sztuki). W celu pomiaru tak definiowanej duchowości

stworzono kwestionariusz Indywidualna relacja z najwyższym dobrem, którego własności

psychometryczne zweryfikowano w badaniu pierwszym.

Celem badania drugiego była odpowiedź na pytanie o związki obu rodzajów duchowości

z jakością życia oraz o to, jakie zmienne psychologiczne w nich pośredniczą. Weryfikowano

hipotezę, zgodnie z którą w roli mediatorów miały się znaleźć: poczucie przynależności,

poczucie sensu życia, poszukiwanie sensu życia, samoocena, tendencja do doświadczania

wdzięczności, nadzieja podstawowa, tendencja do przebaczenia sobie, innym oraz

doświadczenie przebaczenia od Boga. Stwierdzono silniejszy związek duchowości

horyzontalnej z jakością życia. Zmiennymi pośredniczącymi między obiema formami

duchowości a jakością życia było poczucie sensu, poszukiwanie sensu i nadzieja podstawowa,

a w wypadku duchowości horyzontalnej dodatkowo samoocena. Poszukiwanie sensu jako

jedyna zmienna wiązała się z obniżeniem jakości życia.

W dyskusji przedstawiono wnioski dla praktyki klinicznej dotyczące sposobu poruszania

zagadnień duchowych i egzystencjalnych w procesie psychoterapii.

Słowa kluczowe: duchowość wertykalna, duchowość horyzontalna, jakość życia, mediacja
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1. Wstęp

Istnieją przekonujące dowody na to, że duchowość i religijność wiążą się z wyższymi

wskaźnikami jakości życia i dobrostanu w jego psychicznym, fizycznym i społecznym aspekcie

(por. przegląd w Borges i in., 2021; Litalien i in., 2022; Yaden i in., 2022). Z tego powodu

Peterson i Seligman (2004) umieszczają duchowość wśród 24 sił charakteru – właściwości,

które przyczyniają się do dobrego życia. W proponowanym przez nich ujęciu jest ona jedną z

sześciu sił charakteru składających się na cnotę transcendencji. Wagę duchowego wymiaru dla

ludzkiego życia i osobowości wspierają badania psychologiczne (Emmons, 1999; Koenig,

2012), a podczas spotkań Światowej Organizacji Zdrowia od lat 80ych pojawiają się postulaty,

aby do uwzględnianych od 1946 roku trzech wymiarów zdrowia (tj. fizycznego, psychicznego

i społecznego) dodać wymiar duchowy (por. streszczenie dyskusji w Peng-Keller, 2022). WHO

definiuje wymiar duchowy zdrowia jako stan istnienia jednostki, która realizując codzienne

zadania, urzeczywistnia swój potencjał, doświadcza poczucia, że jej życie ma głębszy sens i

znaczenie oraz doświadcza szczęścia, którego źródło jest w niej samej (Dhar, Chaturvedi,

Nangan, 2011).

W licznych badaniach stwierdzono, że duchowość i religijność wiążą się z wyższymi

wskaźnikami zdrowia psychicznego oraz fizycznego. Korelują one pozytywnie z postawami i

zachowaniami prozdrowotnymi i negatywnie z zachowaniami szkodliwymi dla zdrowia.

Stwierdzono również negatywną korelację duchowości i religijności z niektórymi z problemów

społecznych takimi jak przestępczość wśród młodzieży, ciąże u nastolatek (Bergin, 1991), a

wśród osób dorosłych tendencja do brania rozwodów, które uznaje się za jeden z najsilniejszych

czynników stresogennych. Wyniki badań wskazują również na to, że udział we wspólnocie

religijnej może być dla jej członków ważnym źródłem wsparcia społecznego (Koenig, 2012;

Vanderweele, 2017a).
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Choć społeczność naukowa jest zgodna co do tego, że religijność i duchowość

przyczyniają się do jakości życia i mają związek z różnymi aspektami dobrostanu, nadal nie są

jasne mechanizmy tych związków. W badaniach prowadzonych w tym obszarze często nie

różnicuje się duchowości i religijności. W literaturze pojawiają się różne postulaty dotyczące

możliwego wpływu religijności na jakość życia, pomijany jest jednak możliwy wpływ

pozareligijnych przejawów duchowości (określanych na przykład jako duchowość ateistyczna,

humanistyczna lub horyzontalna). Wydaje się, że ciągle brakuje badań dotyczących możliwych

mechanizmów związków różnych rodzajów duchowości z jakością życia.

2. Cel pracy

Przedstawiane w pracy badania posłużyły realizacji trzech celów. Pierwszym z nich

była weryfikacja empiryczna stosowanego modelu duchowości, który uwzględnia jej religijne

i pozareligijne przejawy. Pierwsze z przeprowadzonych badań pozwoliło sprawdzić

właściwości psychometryczne kwestionariusza mierzącego nasilenie dwóch wyróżnionych

w przyjętym modelu aspektów duchowości (wertykalnych i horyzontalnych doświadczeń

duchowych), które następnie zostały potwierdzone na większej próbie w badaniu drugim.

Celem drugim przeprowadzonych badań było udzielenie odpowiedzi na pytanie o znaczenie

obu wyróżnionych form duchowości dla różnych aspektów jakości życia. Badacza interesowały

różnice dotyczące jakości życia występujące między grupami osób o różnych profilach

nasilenia obu rodzajów duchowości. Celem trzecim było udzielenie odpowiedzi na pytanie o

to, w jaki sposób obie wyróżnione w modelu teoretycznym formy duchowości wiążą się z

każdym z uwzględnionych w badaniu aspektów jakości życia. Pytanie to dotyczyło zatem

zmiennych pełniących rolę mediatorów między każdą z form duchowości a jakością życia. Cel

drugi i trzeci zostały zrealizowane w badaniu drugim.
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3. Sposoby rozumienia pojęcia duchowość

3.1.Wielość definicji

Duchowość jest trudnym do zdefiniowania zjawiskiem psychicznym, czego przejawem

jest istnienie wielu jej definicji, które kładą nacisk na jej różne aspekty. Często definicje

duchowości nie zawierają wyraźnie określonych granic tego pojęcia, które zazębia się lub

zawiera w sobie inne zmienne psychologiczne takie jak na przykład empatia, samorozwój,

samoświadomość, poszukiwanie sensu życia, dobrostan duchowy czy nawet ciekawość (Hyde,

2008). W literaturze można znaleźć tak wiele definicji duchowości, że McSherry i Cash (2004)

zaproponowali, aby pogodzić się z tym, że słowo to ma różne znaczenia. Duchowość bywa

definiowana w kategoriach fenomenologicznych na przykład jako „subiektywne doświadczenie

tego, co święte” (Vaughan, 1991, str. 105). Bywa też rozumiana jako dyspozycja, na przykład

„właściwość, która wykracza poza przynależność religijną i nawet w przypadku ludzi, którzy

nie wierzą w żadnego boga, powoduje, że dążą do bycia zainspirowanymi, otaczania czegoś

lub kogoś czcią oraz posiadania celu i nadania swojemu życiu

znaczenia” (Murray, Zenter, 1989, s. 259). Inni autorzy definiują ją jako wymiar osobowości

(Piedmont, 1999, 2001) lub schemat poznawczy (Guthrie, 2001).

Wydaje się, że w literaturze istnieją dwa podstawowe sposoby radzenia sobie

z wielością definicji i sposobów rozumienia duchowości. Pierwszy z nich polega na próbach

klasyfikacji definicji duchowości w oparciu o występujące w nich elementy wspólne

(Zinnbauer i in., 1999). Drugie podejście również wiąże się z identyfikacją elementów

wspólnych występujących w poszczególnych definicjach, jednak w oparciu o tę wiedzę

tworzona jest zwykle jedna, uśredniona, definicja duchowości zawierająca najczęściej

występujące właściwości (Chiu i in, 2003).

Piotrowski (2018) dzieli definicje duchowości na dwie grupy: oparte na założeniu, że

duchowość dotyczy relacji z Bogiem/Istotą Wyższą oraz definicje pozbawione takiego
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założenia. Różycka i Skrzypińska (2011) porządkując liczne definicje duchowości, stosują


[…]


SWLS_4 <--- Satysfakcja z życia 0,74 0,001

SWLS_3 <--- Satysfakcja z życia 0,85 0,001

SWLS_2 <--- Satysfakcja z życia 0,65 0,001

SWLS_1 <--- Satysfakcja z życia 0,82 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 11a

Rysunek 10. Struktura czynnikowa depresji otrzymana w konfirmacyjnej analizie

czynnikowej.
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Załącznik 11b

Tabela 11

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji w pomiarze nasilenia

depresji

Struktura f/r p

BDI_21 <--- Depresja 0,44 -

BDI_20 <--- Depresja 0,68 0,001

BDI_19 <--- Depresja 0,65 0,001

BDI_18 <--- Depresja 0,50 0,001

BDI_17 <--- Depresja 0,67 0,001

BDI_16 <--- Depresja 0,58 0,001

BDI_15 <--- Depresja 0,70 0,001

BDI_14 <--- Depresja 0,74 0,001

BDI_13 <--- Depresja 0,67 0,001

BDI_12 <--- Depresja 0,74 0,001

BDI_11 <--- Depresja 0,66 0,001

BDI_10 <--- Depresja 0,60 0,001

BDI_9 <--- Depresja 0,60 0,001

BDI_8 <--- Depresja 0,67 0,001

BDI_7 <--- Depresja 0,71 0,001

BDI_6 <--- Depresja 0,53 0,001

BDI_5 <--- Depresja 0,66 0,001

BDI_4 <--- Depresja 0,74 0,001

BDI_3 <--- Depresja 0,64 0,001

BDI_2 <--- Depresja 0,71 0,001
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BDI_1 <--- Depresja 0,73 0,001

ed20 <--> ed15 0,44 0,001

ed14 <--> ed7 0,40 0,001

ed18 <--> ed16 0,23 0,001

ed20 <--> ed19 0,30 0,001

ed6 <--> ed5 0,21 0,001

ed8 <--> ed7 0,31 0,001

ed14 <--> ed8 0,28 0,001

ed19 <--> ed15 0,23 0,001

ed5 <--> ed3 0,19 0,001

ed17 <--> ed11 0,18 0,001

ed3 <--> ed2 0,15 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 12a

Rysunek 11. Struktura czynnikowa nasilenia stresu otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 12b

Tabela 12

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji i korelacje pomiędzy

pozycjami w pomiarze nasilenia stresu

Struktura f/r p

PSS_10 <--- Stres 0,75 -

PSS_9 <--- Stres 0,63 0,001

PSS_8 <--- Stres 0,12 0,001

PSS_7 <--- Stres -0,10 0,001

PSS_6 <--- Stres 0,65 0,001

PSS_5 <--- Stres 0,08 0,012

PSS_4 <--- Stres -0,11 0,001

PSS_3 <--- Stres 0,75 0,001

PSS_2 <--- Stres 0,82 0,001

PSS_1 <--- Stres 0,69 0,001

est8 <--> est5 0,38 0,001

est5 <--> est4 0,29 0,001

est8 <--> est7 0,25 0,001

est10 <--> est6 0,24 0,001

est10 <--> est9 0,20 0,001

est9 <--> est1 0,22 0,001

est3 <--> est1 0,25 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 13a

Rysunek 12. Struktura czynnikowa nastroju pozytywnego otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 13b

Tabela 13

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji w pomiarze nasilenia

nastroju pozytywnego

Struktura f/r p

SUPIN20 <--- PA 0,83 -

SUPIN19 <--- PA 0,84 0,001

SUPIN16 <--- PA 0,62 0,001

SUPIN14 <--- PA 0,67 0,001

SUPIN9 <--- PA 0,67 0,001

SUPIN8 <--- PA 0,65 0,001

SUPIN6 <--- PA 0,79 0,001

SUPIN5 <--- PA 0,76 0,001

SUPIN3 <--- PA 0,65 0,001

SUPIN1 <--- PA 0,64 0,001

eN9 <--> eN3 0,53 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 14a

Rysunek 13. Struktura czynnikowa nastroju negatywnego otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 14b

Tabela 14

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji i korelacji pomiędzy

pozycjami w pomiarze nasilenia nastroju negatywnego

Struktura f/r p

SUPIN18 <--- NA 0,77 -

SUPIN17 <--- NA 0,68 0,001

SUPIN15 <--- NA 0,60 0,001

SUPIN13 <--- NA 0,84 0,001

SUPIN12 <--- NA 0,88 0,001

SUPIN11 <--- NA 0,89 0,001

SUPIN10 <--- NA 0,68 0,001

SUPIN7 <--- NA 0,80 0,001

SUPIN4 <--- NA 0,64 0,001

SUPIN2 <--- NA 0,57 0,001

eN17 <--> eN4 0,36 0,001

eN18 <--> eN17 0,25 0,001

eN18 <--> eN13 0,28 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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