UZUPEŁNIENIE RECENZJI ROZPRAWY DOKTORSKIEJ MGR. JAKUBA NIEDŹWIEDZKIEGO

„CZYNNIKI MEDIUJĄCE MIĘDZY DUCHOWOŚCIĄ WERTYKALNĄ I HORYZONTALNĄ A JAKOŚCIĄ

ŻYCIA”

Po zapoznaniu się z poprawioną wersją pracy pana Niedźwiedzkiego, dochodzę do wniosku,

że wprowadzone zmiany poprawiły ogólne wrażenie, jakie można odnieść z lektury oraz

zwiększyły klarowność całej dysertacji, jednak z mojej perspektywy patrząc, nie wpłynęły w

istotny sposób na jej ostateczną ocenę.

W nowej wersji pracy zmieniona została struktura zarówno całości jak i niektórych części.

Zmiany dotyczą fragmentów odnoszących się do rozumienia religijności, w części

poświęconej związkom kategorii duchowości i religijności oraz części 5, 9 i dwóch sekcji

części 12. W części piątej autor dokonał jej rekompozycji oraz starał się lepiej uzasadnić

przyjmowane przez siebie założenie o istnieniu dwóch rodzajów duchowości – wertykalnej i

horyzontalnej – i w tym celu szerzej odwołał się do analizowanych przez siebie badań i

koncepcji. Zmiany w części 9 dotyczyły przede wszystkim walidacji kwestionariusza i

weryfikacji tworzonego modelu mediacji między duchowością a jakością życia. Autor

uzupełnił dotychczasowe analizy o argumenty przemawiające za utworzeniem nowej wersji

kwestionariusza, dodał informacje na temat innych kwestionariuszy oraz źródeł, które

wykorzystał przy opracowywaniu własnego narzędzia badawczego. Powiązał też

sformułowaną przez siebie hipotezę na temat związków między duchowością wertykalną i

horyzontalną z jednej strony, a innymi zmiennymi z obszaru duchowości i religijności. W

części 12 została dodana m.in. analiza skupień dokonana na wynikach kobiet. I wreszcie w

części końcowej, autor rozbudował dotychczasowe wywody o tym, w jakich innych

badaniach uzyskano podobne wyniki oraz co jego własne badania wniosły do wiedzy

psychologicznej.

Wprowadzone zmiany nie odnoszą się do uwag krytycznych sformułowanych w mojej

recenzji, w związku z tym zachowuje ona nadal swoją ważność. A zatem podtrzymuję

konkluzję, którą sformułowałem w jej końcowych partiach, że po przeanalizowaniu

wszystkich za i przeciw, stwierdzam z przekonaniem, że także i w poprawionej wersji praca

pana mgr Niedźwiedzkiego spełnia w stopniu wystarczającym wymagania stawiane

rozprawom doktorskim w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce oraz wnioskuję o dopuszczenie go do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Kraków, 12.11.2024
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